¹⁾ Dem. I. I. §. 49.

muros, fana templaque aedificanda invitarent; quae narratio quum aperte respondeat verbis oratoris „ἐν Ἰλλυριοῖς πόλεις τειχίζειν,” reliquos quoque rumores consulto dissipatos manifestum. Et quod de Thebanis afferit Demosthenes, posteriore tempore saepius memoratur. Aeschines enim legatus apud Philippum de Thebanis deprimendis disseruisse fertur, dixitque, non Thebas esse Boeotiam¹⁾), sed Thebanos Boeotos existimandos, et Diodorus Philippum perhibet, quum auxilium Boeoti rogassent, gavisum fuisse afflictis eorum rebus, quod Leuctrica superbia restringeretur (ὅ δὲ βασιλεὺς ἡδέως ὁρῶν τὴν ταπείνωσιν αὐτῶν καὶ βουλόμενος τὰ Λευκτρικὰ φρονήματα συστεῖλαι τῶν Βοιωτῶν). XVI. 58. Verum haec quum acciderint Ol. CVIII., neque ut Boehneck. opinatur Ol. CVII. 4., cum rumoribus, quorum Demosthenes et Justinus meminerunt, confundi nequeunt.

In Cappadociam igitur Philippum trajecisse refert Justinus, qua provincia subacta miserit per opulentissimas civitates, qui rumores de muris aedicandis sererent. In Cappadociam tamen nunquam penetravit Philippus; solus hanc expeditionem memorat Justinus, neque huic ea auctoritas, ut ejus narrationi fidem habentes omnia aliunde certa destruamus, ac Demosthenem, quamvis saepius Philippi facinora numerarit, arbitremur felicissimae hujus invasionis, qua totam Cappadociam subegerit, oblitum esse. Corrigendum putarunt omnes, et pro „Cappadocia” aut Thraciam aut Cassopiam aut denique, quod maxime in

¹⁾ Aesch. περὶ παραπό. §. 125. ἔγω γὰρ παρὰ Φιλίππῳ μὲν ὥν ἡξιώσα, πρὸς δ' ὑμᾶς ἥκων ἀπήγγελλον, ὅτι τὰς Θήβας Βοιωτικῶν δίκαιον ἥγοιμην εἶναι καὶ μη τὴν Βοιωτίαν Θήβας.

promptu videtur, Chalcidicen scribendum. Attamen Chalcidice, quam emendationem amplexi sunt Voemel.¹⁾, Boehneck., alii, ferri nequit. Primum enim offendit, quod Justinus, quo pedestri itinere penetravit nullis trajectis montibus, mari aut fluminibus nullis, Philippum trajesisse ait: quod vocabulum, si de itinere in Cappadociam facto sermo esset, usitatum foret, si Chalcidicen scribas, vix locum tuetur, neque apud Justinum, neque apud alium auctorem tam inusitatae dictionis exemplum repperi. Deinde Justinus Chalcidicen provinciam dicit, nunquam vero, quoad ego sciam, haec vox Chalcidices ita usurpata est, ut ad totam peninsulam Thraciam pertineat. Tum, qui antea totam provinciam subactam scripsit, si „Chalcidicen” restituendum esset, paullo post, quod ineptum videtur, cum ejusdem provinciae potentissima civitate Philippum dimicasse diceret. Postremo quid sibi volunt illi finitimi reges, quos aut ceperit Philippus, aut per dolum occiderit? In Chalcidice nulos fuisse finitimos reges, vel is concedet, qui hujus peninsulae historiam vix obiter tetigerit: totus enim tractus jam bello Peloponnesiaco Macedonibus subjectus fuit exceptis oppidis Graecis; et expressis verbis ait Xenophon, Thraces Chalcidensibus finitimos regibus non paruisse „ἀλλὰ μὴν καὶ γείτονές εἰσιν αὐτοῖς Θράκες οἵ ἀβασίλευτοι” Hell. V. 2. §. 17.

Haec igitur emendatio, quam non solum accepit Boehneck., sed qua pro re certa in argumentando uti non dubitavit, quum probari non possit, ad aetatem illorum rumorum constituendam nulli auxilio. Accipiamus idcirco Justini

¹⁾ Voemel. I. I. p. 93.

locum, ut omnes eum exhibent libri: primum memoratur Philippi adversus Pylas expeditio, et post hanc mentio interfert sociorum crudelissime tractatorum, subactae Cappadociae, variorum rumorum consulto dissipatorum: postremo Olynthiis perhibetur Philippus arma intulisse, ut omnia haec accidisse videantur ante bellum Chalcidicum statim post expeditionem Pylensem Olymp. CVI. 4., aut Ol. CVII. anno primo aut secundo.

Quum vero Justinum, quae post expeditionem adversus Thermopylas exposuit, et in primis, quae de subacta Cappadocia conscripsit, prorsus confinxisse credibile non sit, contra omnia haec mirum in modum congruant cum rumoribus, quorum mentionem injicit prima Philippica, atque aperte, quae de Cappadocia narravit, spectent ad ea, quae Demosthenes de bello Persarum regi inferendo memoravit: ad eam sententiam adducimur, ut Trogum Pompejum, ex quo omnia excerptisse Justinum notum est, male intellexisse arbitremur Theopompum, unde ejus historia fluxit, et cum hic Philippo in animo tantummodo fuisse scripsisset Persarum regi bellum inferre, Trogum Pompejum haec pro rebus gestis accepisse et retulisse, ac Justinum, Trogum Pompejum secutum, simili errore lapsum esse. Emendandum vero non esse Justinum, neque expeditionem in Cappadociam susceptam librariorum incuriae tribuendam, vel id evincit, quod Orosius, qui initio quinti post Christ. n. seculi historias suas adversus paganos compilavit, eandem quam Justinus Philippi in Cappadociam invasionem his verbis memorat III, 12. „Post haec in Cappadociam transiit, ibique bellum pari perfidia gessit, captos per dolum finitos reges interfecit, totamque Cappadociam imperio Macedoniae subdidit.” Unde intelligitur, jam eo

tempore, quo haec deprompsit Orosius, apud Justinum ita scriptum fuisse, ut hodie scribitur et scribendum est. Quam meam de Togo Pompejo sententiam ne quis nimis temerariam dicat, adscribere juvat egregium Westermann de hoc scriptore judicium. „Haec, ait, sufficient ad demonstrandum, quantum distet a Diodoro Justinus, quamque parum fidei huic habendum sit; quippe non solum res ipsas miserrime concidit et in nihil paene contrahit, verum etiam seriem earum atque ordinem mirifice conturbat. Et hoc quidem ita comparatum est, ut non solum epitimatori, licet satis inepto debeatur, verum ipsi Togo Pompejo imputandum esse videatur, quem aut ut Romanum *Graeca non satis intellexisse*, aut quod proprius a veritate abest, rei magni animi et corporis imparem hic illic per errorem lapsum esse oportet.” Quaest. Dem. IV. p. 18.

Quum Philippum ante bellum Chalc. rumores de bello Persis indicendo aliosque dissipasse cognoverimus, num quae ante bellum Chalc. inimicitiae Philippum inter et Persas causae extiterint, ut qui tunc de bello inferendo rumores percrebuerint, fidem facerent, non inutile videtur perquirere. Et innuit hoc, ni ratio nos fallit, Diodorus. Qui enim antea rebellaverant satrapae, Artabazus et Memnon, tum ex Asia profugi apud Philippum in Macedonia morati, venia impetrata ab Artaxerxe revocati perhibentur Ol. CVII. 4. Diod. XVI. 52, ut non improbabile sit, Artabazi et Memnonis exilium inimicitiae inter Philippum et Persas tunc fuisse causam, ac fidem fecisse rumoribus de bello Persarum regi indicendo. Fuerunt vero exules in Macedonia ante prius bellum Chalc., ut patet ex Diod. l. l., et reconciliatio regis quum facta feratur Ol. CVII.

4, consequens est errasse Boehneck. p. 249. 250, qui primam Phil. hoc anno habitam esse contendit. Nam si recte de rumoribus illis statuimus, oratio, quae eorum meminit, nullo modo habita esse potest, quo anno inimicitiae nulla jam causa fuit.¹

Quocunque igitur modo horum rumorum primae Phil. aetate per omnes Graeciae civitates pervulgatorum aeta-tem constituere conati sumus, ante bellum Chalcidicum eos percrebusse invenimus.

Boehneck. tamen non solum ad rumorum illorum aeta-tem quaerendam adhibuit infirmam conjecturam tanquam indubitatem lectionem (quamvis ne ita quidem Justino ut epitimatori fidem haberem), sed etiam quo loco de Menelao disputavit hipparcho l. l. p. 246, prorsus oblitus vide-tur, apud Justinum longe aliter scriptum esse, quam ipse locum in usum vocare non dubitavit.

Menelai vero in prima Philipp. mentio §. 27, quum, ut autumat Boehneck., orationem in quartum Olymp. annum referendam evincat, quid ad rem afferat, jam paucis demonstremus. Menelaus hipparchus teste Harpocratione (s. v. *Μενέλαος*, *Ἀημοσθένης Φιλιππικοῖς*, ἀδελφὸς *Φιλίππου ὁμοπάτριος*) frater fuit Philippi eodem patre natus, qui insidias fratris metuens ad Olynthios confugit, et liberaliter hospitio exceptus est. En Justini verba VIII. 3. „Post haec Olynthios aggreditur: receperant enim post caedem unius, duos fratres ejus, quos Philip-pus ex noverca genitos veluti participes regni interficere gestiebat.” Hujus Menelai exulis receptio quum debel-landorum Olynthiorum teste Justino causa fuerit, bellum vero Olynthicum antecesserit Philippi in Chalcidicen ex-peditio, consequi putat Boehneck., Menelaum demum post

Chalcidicen subactam brevi ante ipsius Olynthi eversionem ex Macedonia Athenas, ut ex Demosthene intelligitur, confugisse. Idecirco orationi Menelai exulis mentionem inferenti Vir D. quartum annum Olymp. CVII. attribuendum censem. Attamen quum apud Justinum nulla memoratur expeditio in Chalcidicen sed in Cappadociam, omnia quae disseruit Vir D., concidunt.